1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIA ASSINADA PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo,
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.728 - PORTARIA Nº 23.728 - CONCEDER Abono Permanência,
nos termos do art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 7º
da Lei Municipal nº 3.914/2005, à servidora Bárbara Marfísia de Assis, Matrícula
nº 19.275/01, ocupante do cargo de Contador, nível A-27, conforme Parecer nº
250/2021, exarado pela Consultoria Geral do Município às fls. 154/156 do Processo
Funcional nº 6942/2011, com efeito retroativo a 30.06.2022. Barbacena, 16 de
novembro de 2022.

Secretária: Tatiana Filardi de Campos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO – PE 042/2022 – PRC 036/2022. OBJETO: Contratação de serviço de
elaboração de diagnóstico socioterritorial. Abertura: 01/12/2022 – Horário: 09:00.
Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos Vinícius do Carmo – Diretor
de Licitações.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 161/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 093/2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de
Serviços Técnicos especializados de consultoria nas áreas de Gestão Pública e Jurí-
dico - Administrativa visando a elaboração e apresentação de projeto de REFORMA
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA/MG. Vencedor do
lote, pelo valor total, conforme se segue: CAMARGO & CAMARGO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 17.960.258/0001-32 – Lote 01: R$ 110.000,00. Homo-
logado em 09/11/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 022/2022 - Partes: Município de
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Desporto e Cultura – SEDEC e o Sindicato Rural de Barbacena – CNPJ nº
17.715.095/0001-22. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto atualizar o
plano de trabalho que instruiu a elaboração do instrumento originário, e foi incor-
porado como anexo. Data de assinatura: 14 de outubro de 2022. Assinam: Pelo
Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal,
pela Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura, Mara Cristina Piccinin e
pelo Sindicato Rural de Barbacena, Rubens Áureo Lobato Campos e Dalton Heleno
Braga.

EXTRATO DE TERMOS DE APOSTILAMENTO
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviço nº
046/2018. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Objeto: Na forma do art.65, § 8º, da Lei nº 8.666 e posteriores alterações, vem,
unilateralmente, proceder ao AJUSTE DE DESPESAS para incluir valor de natureza
complementar a rubrica já existente face a comprovação do saldo orçamentário/
financeiro, ficando ajustada a seguinte classificação: 10.302.0003.2.654 MANUTEN-
ÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA ESPECIALIZADA – 3.3.90.39 Outros Servi-
ços de Terceiros PJ (115) – Fonte 159. Data de Assinatura: 28/10/2022. Nome das
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal) e
Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública – SESAP).

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviço nº
047/2018. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Objeto: Na forma do art.65, § 8º, da Lei nº 8.666 e posteriores alterações, vem,

unilateralmente, proceder ao AJUSTE DE DESPESAS para incluir valor de natureza
complementar a rubrica já existente face a comprovação do saldo orçamentário/
financeiro, ficando ajustada a seguinte classificação: 10.302.0003.2.654 MANUTEN-
ÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA ESPECIALIZADA – 3.3.90.39 Outros Servi-
ços de Terceiros PJ (115) – Fonte 159. Data de Assinatura: 28/10/2022. Nome das
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal) e
Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública – SESAP).

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviço nº
048/2018. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Objeto: Na forma do art.65, § 8º, da Lei nº 8.666 e posteriores alterações, vem,
unilateralmente, proceder ao AJUSTE DE DESPESAS para incluir valor de natureza
complementar a rubrica já existente face a comprovação do saldo orçamentário/
financeiro, ficando ajustada a seguinte classificação: 10.302.0003.2.654 MANUTEN-
ÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA ESPECIALIZADA – 3.3.90.39 Outros Servi-
ços de Terceiros PJ (115) – Fonte 159. Data de Assinatura: 28/10/2022. Nome das
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal) e
Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública – SESAP).

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, Carlos Augusto Soares do Nascimento,
através da Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP, neste ato representada
por seu Secretário Giovanni Anderson de Souza Cristo, inscrito no CNPJ sob o n
14.675.553/0001-59. Credor: BIOSTEC CONSTRUÇÃO E SOLUÇÕES AMBIENTAIS
LTDA, empresa representada por seu sócio Sr. Demétrio Barreto Granata, inscrita
no CNPJ: 05.455.796/0001-90. Objeto: Reconhece o débito no valor total de R$
874.173,05 (oitocentos e setenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e cinco
centavos), concernente a dívida em razão da ausência de pagamento pelos serviços
prestados “limpeza urbana, e mais especificamente acerca da diferença do reequi-
líbrio econômico-financeiro” de acordo com o Contrato de Prestação de Serviços
nº 013/2014 e aditivos, conforme medição Novembro/2016 a Dezembro2016; Ja-
neiro2017 a Dezembro/2017; Janeiro/2018 a Dezembro/2018. Data de Assinatura:
04/11/2022. Assinam as partes: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito
Municipal) e Giovanni Anderson de Souza Cristo (Secretário Municipal de Obras
Públicas – SEMOP).

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
Diretor: Daniel Salgarello

PROCESSO SELETIVO

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
001/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2022 e demais
legislações vigentes, determina:
1. Fica convocado o candidato abaixo para comparecer no SAS, no dia 18 de no-
vembro, situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre Cunha, para
assinatura do contrato de trabalho:

CARGO DE SERVENTE

CLASSIFIC. NOME DT NASC. CPF PONTOS

29 WANDER WILSON
ALBERTO SANTOS

29/09/1992 *******8630 10

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 180/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Barbacena, Vereador Nilton Cézar de Almeida,
em observância ao disposto no art. 63, § 1º do Regimento Interno da Casa NOMEIA

ERRATA
Na Portaria nºs. 23.721, publicada no e-DOB - Diário Oficial do Município no dia
16.11.2022, onde se lê “2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.”, leia-se “2 – DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09.11.2022.”.

2

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

como  integrantes da Comissão Julgadora do 1º Concurso de Redação e Desenho
da Câmara Municipal de Barbacena os seguintes membros, aos quais caberá a
análise e julgamento dos trabalhos inscritos, a saber:
- Prof. Vereador José Bonifácio de Andrada; - Prof. Vilmara Lúcia Rodrigues Teixei-
ra; - Prof. Rosária Aparecida Dias Eugênio Resende; - Prof. Karina de Castro Teles;
- Prof. Liliana Venâncio Ferreira. A Comissão terá total independência e autonomia
para decidir sobre os trabalhos selecionados, os quais serão escolhidos por maioria
de votos de seus integrantes. Gabinete do Presidente, Palácio da Revolução Liberal,
Barbacena/MG, aos11 dias do mês de novembro de 2022. Vereador Nilton Cézar
de Almeida - Presidente. Tornou-se pública por afixação no saguão da Câmara em
11.11.22. Luciano Resende Mello - Diretor Geral.

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório nº
026/2022, Pregão Eletrônico nº 016/2022, Registro de Preços, OBJETO: FUTURA
E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E CAMINHÃO MUNCK PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO E AOS MUNICÍPIOS CONSORCIA-
DOS, conforme condições constantes do Anexo I, do termo de referência do edi-
tal retificado que está disponível em: www.codamma.mg.gov.br, LINK > Editais e
Licitações. Data de Abertura: 30/11/2022 às 09:30 horas. Mais informações pelo
e-mail: (licitacao@codamma.mg.gov.br) ou pelo Tel. (32) 3332-3177 das 08:00 as
11:00 e de 13:00 as 16:00. Barbacena/MG 17/11/2022. Pedro Paulo Moreira Teles
– Pregoeiro.

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

		2022-11-17T18:35:01-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento